[image: image1.png]

Дума

Селижаровского муниципального округа

Тверской области

РЕШЕНИЕ

04.09.2023                                     пгт Селижарово                                        № 276
О внесении изменений и дополнений в Устав Селижаровского муниципального округа Тверской области
На основании пункта 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Селижаровского муниципального округа Тверской области в соответствие с федеральным законодательством,
Дума Селижаровского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Селижаровского муниципального округа Тверской области, принятый решением Думы Селижаровского муниципального округа от 21.12.2020 № 44:
1.1. Статью 24 Устава   изложить в  следующей редакции:

«Статья 24. Опрос граждан

1. Опрос граждан проводится на всей территории Селижаровского муниципального округа или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Селижаровского муниципального округа, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
3. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Думы Селижаровского муниципального округа или Главы Селижаровского муниципального округа - по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти Тверской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель Селижаровского муниципального округа для объектов регионального и межрегионального значения.

3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Думы Селижаровского муниципального округа в соответствии с законом Тверской области.

5. Решение о назначении опроса граждан принимается Думой Селижаровского муниципального округа. Для проведения опроса граждан   может   использоваться официальный сайт Селижаровского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://селижаровский-округ.рф/. В решении Думы Селижаровского муниципального округа о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей Селижаровского муниципального округа, участвующих в опросе.

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Селижаровского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://селижаровский-округ.рф/.

6. Жители Селижаровского муниципального округа должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за десять дней до его проведения.

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств бюджета Селижаровского муниципального округа - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей Селижаровского муниципального образования;

2) за счет средств областного бюджета Тверской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Тверской области.».

1.2. Статью 31 Устава   изложить в  следующей редакции:

«Статья 31. Органы Думы Селижаровского муниципального округа

1. Из числа депутатов Думы Селижаровского муниципального округа  на срок ее полномочий могут создаваться постоянные депутатские комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Думы Селижаровского муниципального округа.

Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы постоянных комиссий определяются Регламентом Думы Селижаровского муниципального округа.

2. Депутаты Думы Селижаровского муниципального округа могут создавать депутатские объединения. Порядок деятельности объединений устанавливается Регламентом  Думы Селижаровского муниципального округа.

 3. Организационно-правовое, документационное, информационное обеспечение деятельности Думы Селижаровского муниципального округа и ее постоянных органов, оказание информационной помощи депутатам Думы Селижаровского муниципального округа при осуществлении ими своих полномочий осуществляет аппарат Думы Селижаровского муниципального округа.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тверской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после подписания, за исключением пункта 1, который вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования настоящего решения.
Глава Селижаровского

муниципального округа                                                                   М.П. Петрушихин
Председатель Думы Селижаровского

муниципального округа                                                                  А.В. Грац